SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 633, DE 2025

Requer voto de pesar pelo falecimento do Sr. Georges Michel Sobrinho.

AUTORIA: Senadora Leila Barros (PDT/DF)

Página da matéria

Avulso do RQS 633/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170053

Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Georges Michel Sobrinho,

presidente de honra do PDT-DF, bem como a apresentação de condolências

à esposa, Dona Gilda Segovia Loprestti, e às filhas, Tatiana Segovia Tobias Michel

e Paloma Segovia Tobias Michel .

JUSTIFICAÇÃO

Georges Michel Sobrinho, presidente de honra do PDT-DF, foi uma das

figuras históricas do nosso partido aqui na capital federal e no Brasil. Militante e

fundador do PDT junto com Leonel Brizola, foi presidente da legenda por 20 anos,

aqui no DF.

Era funcionário de carreira do Senado e chefiou a liderança do PDT por

30 anos. Michel também chefiou a representação do Governo do Rio de Janeiro em

Brasília durante os dois governos de Leonel Brizola, e foi secretário do Trabalho

do GDF.

Minhas condolências à esposa, Dona Gilda, às filhas, Tatiana e Paloma

e ao genro, aos amigos e a toda a militância do PDT, que hoje perde um grande líder.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2025.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

5
9

3
4

.
1

1
5

4
5

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

00633/2025
RQS

Avulso do RQS 633/2025   [2 de 2]